
 

全老健第 5‐56 号 

令和 5 年 5 月 31 日 

会員各位 

 

公益社団法人全国老人保健施設協会 

会  長  東  憲 太 郎 

（公印省略） 

 

 

緊急！｢介護老人保健施設における入所者の状況調査｣へのご協力のお願い 

 

謹啓 時下ますますご清祥のことと心よりお慶び申し上げます。また、平素より当会の事業にご協

力を賜り厚く御礼申し上げます。 

さて、昨年末に社会保障審議会介護保険部会で取り纏められた「介護保険制度の見直しに関

する意見」において、老健施設等の多床室の室料負担については、「介護給付費分科会におい

て介護報酬改定等も含めた検討を行い、次期計画に向けて結論を得る」とされたところでございま

す。また、先日（5 月 11 日）開催された財政制度等審議会財政制度分科会においては、老健施

設の多床室の室料負担の検討資料として、老健施設の入所の利用目的や在所日数の長さ等が

課題として出されておりました。 

そこで、当協会では本年の介護給付費分科会における多床室の室料負担の議論に備え、老

健施設における入所者の状況等について緊急に調査し、その調査結果（エビデンス）に基づき老

健施設の現状を主張していくことといたします。 

会員施設各位におかれましては日々ご多忙のところ、また短い期間で回答となり大変恐縮では

ございますが、本調査の趣旨をご賢察のうえ、ご協力を賜りますよう、何卒、宜しくお願い申し上げ

ます。 

謹白 

 

※ 調査票（Excel）につきましては、全老健ホームページからダウンロードし、必要事項をご記

入のうえ、メール（添付）にてご返信頂きますようお願い申し上げます。 

【調査票掲載 URL】 https://www.roken.or.jp/member/archives/14494  

【回答締切】 令和 5 年 6 月１４日（水）12 時（正午） 

【調査票提出先】 メールアドレス ： kensyu@roken.or.jp （Excelを添付してお送りください） 

【本件問合先】 全国老人保健施設協会 業務部業務第二課 中島、山本、高橋 

 ＴＥＬ：03‐3432‐4165  FAX：03-3432-4177 

  

https://www.roken.or.jp/member/archives/14494
mailto:ｋｅｎｓｙｕ@roken.or.jp



